
22

Frau und Mann in Kraft. Die Revision 
hat zum Ziel, den verfassungsrecht-
lichen Anspruch auf gleichen Lohn für 
gleiche und gleichwertige Arbeit (Art. 8 
Abs. 3 BV) durchzusetzen. Alle Betriebe 
mit 100 oder mehr Mitarbeitenden sind 

daher neu dazu verpflichtet, alle vier 
Jahre eine Lohngleichheitsanalyse 
durchzuführen und diese von einer 
unabhängigen Stelle überprüfen zu 
lassen. Die formelle Überprüfung 
wurde 2022 erstmals vorgenommen. 

Das Resultat der Lohngleichheitsana-
lyse zeigt, dass bei den Reformierten 
Kirchen Bern-Jura-Solothurn keine 
statistisch gesicherte unerklärte Lohn-
differenz im engeren Sinne zwischen 
Frauen und Männern besteht.  

Vor mehr als 20 Jahren gelangten 
die Reformierten Kirchen Bern-Jura-
Solothurn durch eine Erbschaft in den 
Besitz der Liegenschaften am Pavillon-
weg 5 und 7 in Bern. Beide Häuser 
gehören zum Inventar der schützens-
werten Stadtvillen. Nach der Sanierung 
der Liegenschaften 2016 standen vier 
unabhängige 3-Zimmer-Wohnungen 
und eine offene Wohneinheit, geeignet 
für eine studentische Wohngemein-
schaft, zur Vermietung zur Verfügung. 
Die Vermietung erfolgt zu Preisen, die 
unter den quartierüblichen Mietpreisen 

liegen; zudem hat der Synodalrat in der 
Liegenschaftsverordnung (KES 63.350) 
finanzielle Voraussetzungen definiert, 
welche die Mieterschaft erfüllen muss, 
um das günstigere Wohnangebot 
nutzen zu können. 

Die Überprüfung der finanziellen 
Verhältnisse durch die Fachstelle 
Infrastruktur erfolgt bei Mietantritt und 
danach alle zwei Jahre. Nach sechs 
Jahren kann gesagt werden, dass das 
Wohnungsangebot der Reformierten 
Kirchen Bern-Jura-Solothurn einem 

	 Fachstelle Infrastruktur   

Bedürfnis entspricht und dem Zweck 
entsprechend vermietet werden kann. 
Insgesamt konnten 21 Studierende 
mit Fachrichtung Theologie, Sozial-
arbeit und Sozialwissenschaft von der 
günstigen Wohnlage und der Nähe zur 
Universität profitieren. 2022 wurden 
für die Wohngemeinschaft sechs neue 
Mietverträge abgeschlossen. Bei den 
Familienwohnungen gab es 2022 einen 
Mieterwechsel. Die Familienhaushalte 
werden zu drei Vierteln von allein-
erziehenden Elternteilen bewohnt.  

Departement Zentrale Dienste

Oberland
Mittelland
Emmental 

Oberaargau
Seeland

Berner Jura

Kanton Bern
Kanton Jura

Bezirkssynode Solothurn

Ganzes Kirchengebiet
Bern-Jura-Solothurn

     2022

121 690
182 17 7 
61 364
43 177
71 028
16 873

496 309
6 591

29 225

532 125

Reformierte
Kirchenmitglieder

2019

793
1018
435
275
376
99

2996
27

219

3242

2020

482
587
318
194
227
39

1847
11

128

1986

2021

710
792
393
275
284

53

2507
10

141

2658

2022

690
905
502
271

368
75

2811
19

152

2982

Taufen

2019

938
1333
578
363
555
110

3877
18

297

4192

2020

973
1268
566
399
552
80

3838
11

262

4111

2021

944
1794
524
383
485
138

4268
36

237

4541

2022

874
1386

513
271
478
108

3630
17

217

3864

Konfirmationen

Statistiken


