Frau und Mann in Kraft. Die Revision hat zum Ziel, den verfassungsrechtlichen Anspruch auf gleichen Lohn für gleiche und gleichwertige Arbeit (Art. 8 Abs. 3 BV) durchzusetzen. Alle Betriebe mit 100 oder mehr Mitarbeitenden sind daher neu dazu verpflichtet, alle vier Jahre eine Lohngleichheitsanalyse durchzuführen und diese von einer unabhängigen Stelle überprüfen zu lassen. Die formelle Überprüfung wurde 2022 erstmals vorgenommen.

Das Resultat der Lohngleichheitsanalyse zeigt, dass bei den Reformierten Kirchen Bern-Jura-Solothurn keine statistisch gesicherte unerklärte Lohndifferenz im engeren Sinne zwischen Frauen und Männern besteht.

## Fachstelle Infrastruktur

Vor mehr als 20 Jahren gelangten die Reformierten Kirchen Bern-Jura-Solothurn durch eine Erbschaft in den Besitz der Liegenschaften am Pavillonweg 5 und 7 in Bern. Beide Häuser gehören zum Inventar der schützenswerten Stadtvillen. Nach der Sanierung der Liegenschaften 2016 standen vier unabhängige 3-Zimmer-Wohnungen und eine offene Wohneinheit, geeignet für eine studentische Wohngemeinschaft, zur Vermietung zur Verfügung. Die Vermietung erfolgt zu Preisen, die unter den quartierüblichen Mietpreisen

liegen; zudem hat der Synodalrat in der Liegenschaftsverordnung (KES 63.350) finanzielle Voraussetzungen definiert, welche die Mieterschaft erfüllen muss, um das günstigere Wohnangebot nutzen zu können.

Die Überprüfung der finanziellen Verhältnisse durch die Fachstelle Infrastruktur erfolgt bei Mietantritt und danach alle zwei Jahre. Nach sechs Jahren kann gesagt werden, dass das Wohnungsangebot der Reformierten Kirchen Bern-Jura-Solothurn einem Bedürfnis entspricht und dem Zweck entsprechend vermietet werden kann. Insgesamt konnten 21 Studierende mit Fachrichtung Theologie, Sozialarbeit und Sozialwissenschaft von der günstigen Wohnlage und der Nähe zur Universität profitieren. 2022 wurden für die Wohngemeinschaft sechs neue Mietverträge abgeschlossen. Bei den Familienwohnungen gab es 2022 einen Mieterwechsel. Die Familienhaushalte werden zu drei Vierteln von alleinerziehenden Elternteilen bewohnt.

## Statistiken

	Reformierte Kirchenmitglieder	Taufen					Konfirmationen				
	2022	2019	2020	2021	2022		2019	2020	2021	2022	
Oberland Mittelland Emmental Oberaargau Seeland	121 690 182 177 61 364 43 177 71 028	793 1018 435 275 376	482 587 318 194 227	710 792 393 275 284	690 905 502 271 368		938 1333 578 363 555	973 1268 566 399 552	944 1794 524 383 485	874 1386 513 271 478	
Berner Jura Kanton Bern Kanton Jura Bezirkssynode Solothurn	16 873 496 309 6 591 29 225	99 2996 27 219	39 1847 11 128	53 2507 10 141	75 2811 19 152		3877 18 297	80 3838 11 262	138 4268 36 237	108 3630 17 217	
Ganzes Kirchengebiet Bern-Jura-Solothurn	532125	3242	1986	2658	2982		4192	4111	4541	3864	